
令和 4年 1月吉日 

会員各位 

一般社団法人 岡山県作業療法士会 

子ども地域支援委員会 

委員長 森川芳彦 

 

2021年度 子ども地域支援委員会 情報交換会 （ご案内） 

テーマ：『放課後児童クラブの OT コンサル事業の報告と地域支援の今後について』 

 

 

1．日 時   令和 4年 3月 8 日（火）19：00～20：30（90分） 受付：18：30～ 

2．研修方式  Zoomによるオンライン研修 

3．テーマ   『放課後児童クラブの OT コンサル事業の報告と地域支援の今後について』 

4．スケジュール  

19：00～19：15 2021年度 放課後児童クラブの OT コンサル事業の報告 

         19：15～19：30 2020年度 放課後児童支援員へのインタビュー調査の結果報告 

         19：30～20：10 子ども領域において OTの地域支援をさらに発展させていくために 

必要なことは何か？（グループ討議） 

         20：10～20：25 グループ発表 

         20：25～21：30 まとめ、終了 

5．参加対象 岡山県作業療法士会会員、その他興味のある方（参加定員：50名） 

6．参加費   無料 

7．申込方法 岡山県作業療法士会ホームページの「研修会・イベント情報」のページから 

PassMarketのサイトへ移動してお申し込みください。 

8．申込締切 令和 4年 3月 4日（金） 

  

 平素より県士会活動に関しまして、深いご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、2016年度から始まった放課後児童クラブの OTコンサル事業は、今年度で 6年が経

とうとしています。2019年度には約 30クラブに訪問するまでに事業は拡大しましたが、助成

金の終了とともに事業は縮小しました。しかし、昨年度より A 市にて施策化につながり、現

在、少数のクラブに OTを派遣しています。 

今回の情報交換会では、2021 年度の OT コンサル事業の報告と 2020 年度の放課後児

童支援員へのインタビュー調査の報告をさせて頂きたいと考えています。また、OT の地域

支援をさらに発展させていくために何が必要なのかについて、参加者同士でざっくばらんに

話し合い、今後の地域支援につなげていくことができればと考えております。 

皆さんのご参加を心よりお待ちしております。 



9．連絡事項 

① 研修会のキャンセルについて、PassMarketのサイトから研修会のキャンセルを行うことはでき

ません。必ず、10．問い合わせ先（担当：森川）まで直接ご連絡ください。 

② 申し込み後に受付確認メールを返信いたします。ドメイン(mail.yahoo.co.jp)を、受信できるよう

設定をお願い致します。申し込みから 3日経過しても返信がない場合には、下記の問い合わせ

先までご連絡ください。 

③ 研修会は Zoom(オンライン)で行います。安定した接続環境のため、有線 LAN接続でのご参

加を推奨します。 

④ 申し込み時に記載するご自分のメールアドレスは、研修会当日に利用するメールアドレスを登

録してください。 

⑤ 事前リハーサルは行いませんので、ご希望の方がおられましたら問い合わせ先までご連絡下

さい。 

⑥ 申込み後、研修会当日の Zoom参加に必要な「招待 URL」、「ミーティング ID」、「パスコード」

等についてメールでご連絡いたします。 

⑦ 研修会の当日資料があれば、後日、メールにて詳細をお知らせします。 

⑧ Zoomや PC操作、通信環境に関する個別のご相談については対応いたしかねます。 

⑨ オンライン研修のため、様々なトラブルが予想されます。メールアドレス、電話番号等など確実

に連絡がとれるもので申込みをお願いいたします。 

⑩ 自然災害や悪天候によるネット環境不具合などにて開催困難と判断した場合、当日までに、岡

山県作業療法士会ホームページにてお知らせします。 

 

10. お問合せ先 

ご不明な点は、川崎リハビリテーション学院 森川まで連絡ください。 

Tel：086-462-1111（代表） 

E-mail：okaotkodomosien@gmail.com 


